
90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653198 – Fax 0916071699 
e-mail: dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it 

  

 

 

       
 

 
Direzione Regionale Sicilia 

Ufficio Risorse 

Sezione Acquisti  

 
Determinazione  Prot. n.3430/RI   
 
OGGETTO: affidamento della fornitura dei dispositivi protezione individuali richiesti da alcuni 

Uffici dipendenti dalla Direzione Regionale delle Dogane e dei Monopoli della Sicilia, ai sensi 

dell’art. 36, c. 2, lett. a), secondo il criterio del “minor prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. b), del D. 

lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – mediante Trattativa Diretta n. 1042063, pubblicata sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione – alla NEW GENERALMAC S.R.L. con sede in 

Via Gian Filippo Ingrassia, 42/B – 90123 Palermo – P.I. 06512860823.  

CUI n. 259/2019 

CIG:  Z5929A0FD1 
 

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL’UFFICIO RISORSE  
 

Visti: 

 il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che hanno previsto l’obbligo 

per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le Convenzioni Consip 

di cui all’art. 26, c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione 

dalla Consip S.p.A. o dalle Centrali di committenza; 



2 

 il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

 il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 

dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, 

del medesimo Decreto; 

 la nota prot. n. 19685/RU del 0811.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante 

disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

 il programma biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2019-2020, così 

come declinato dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e definitivamente approvato, 

con modifiche, dalla Direzione Centrale Pianificazione Amministrazione Sicurezza sul 

Lavoro – Ufficio Acquisti con nota prot. n. 32677/RU del 12.06.2019; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 

Considerato che la Sezione Acquisti dell’Ufficio Risorse, sulla base della programmazione 

effettuata, così come riportata nel programma di acquisizione di beni e servizi per il biennio 

2019/2020 - CUI 259/2019 - ha provveduto a richiedere a tutti gli Uffici interessati l’eventuale  

fornitura dei dispositivi protezione individuali per l’anno 2019; 

Viste le richieste trasmesse dagli Uffici dipendenti, come riepilogate nell’Allegato A) - che fa 

parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegato -; 

Considerato che: 

- l’art. 1, c. 449, della L. n. 296 del 27.12.2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

lett. b) della Legge di stabilità 2016, prevede l’obbligo per le Agenzie fiscali di 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni - quadro messe a disposizione da Consip 

S.p.A.; 

- è stata verificata l’inesistenza di Convenzioni Consip relative alla fornitura del 

bene/servizio di che trattasi; 



3 

- tale fornitura è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), gestito dalla Consip S.p.A. nel  bando “BENI”, categoria “tessuti, indumenti 

(DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza”;  

- l’art. 1, c. 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 495, lett. b), della L. 

n. 208/2015, prevede l’obbligo per le Agenzie fiscali di ricorrere al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione per tutti gli acquisti ivi disponibili se l’importo è pari o 

superiore ad € 5.000,00, così come previsto dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’articolo 1, 

comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

  Visti i preventivi pervenuti come di seguito elencati: 

 BY CIURO S.r.L. di € 2.923,07 (oltre IVA); 

 GM JOB S.r.L.S. di € 3.030,72 (oltre IVA); 

 NEW GENERALMAC S.r.L. di € 2.899,79 (oltre IVA). 

Considerato che: 

- la società NEW GENERALMAC S.r.L. ha presentato la migliore offerta, mediante il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con Trattativa Diretta n. 1042063 

pari a € 2.899,79 (oltre IVA);    

- sono stati eseguiti, con esito regolare, i controlli previsti dal D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. in materia di affidamento di appalti pubblici, così come agli atti di questo Ufficio 

Risorse – Sezione Acquisti; 

- la spesa di € 2.899,79 (oltre IVA) trova imputazione sul conto di budget FD 01200030 

assegnato a DZ – “Attrezzature e altri beni” - codice articolo A07.0005.0007; 

Tutto quanto premesso 

                                                             DETERMINA 

Art. 1 

affidare la fornitura dei dispositivi di protezione individuali richiesti da alcuni Uffici dipendenti 

dalla Direzione Regionale delle Dogane e dei Monopoli della Sicilia, ai sensi dell’art. 36, c. 2, 

lett. a), secondo il criterio del “minor prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. b), del D. lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. – mediante Trattativa Diretta n. 1042063, pubblicata sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione – alla NEW GENERALMAC S.R.L. con sede in Via Gian Filippo 



4 

Ingrassia, 42/B – 90123 Palermo – P.I. 06512860823, a fronte del corrispettivo 

complessivamente pari ad € 2.899,79 (oltre  IVA); 

Art. 2 

autorizzare la relativa spesa di € 2.899,79 (oltre IVA), che graverà sulla risorsa assegnata a 

DZ sul conto di budget FD 01200030 – “Attrezzature e altri beni” - codice articolo 

A07.0005.0007;  

Art. 3 

nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, la Signora Silvana Buccheri, 

Funzionario dell’Ufficio Risorse, e, quali referenti della fornitura i Responsabili dei centri di 

costo e/o persone da questi delegate.  

Palermo, 01.10.2019      

 

  

Il Dirigente ad interim dell’Ufficio Risorse  

                       Lucilla Cassarino 

          Firmato digitalmente 
 


